



## 平成20年6月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年11月12日

上場会社名 **澁谷工業株式会社**

上場取引所 東証一部・名証一部

コード番号 6340

URL <http://www.shibuya.co.jp>

代表者 取締役社長

澁谷 弘利

問合せ先責任者 常務取締役社長室長兼経理本部長 吉道 義明

TEL (076)262-1201

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年6月期第1四半期の連結業績(平成19年7月1日～平成19年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |      | 営業利益  |   | 経常利益  |   | 四半期(当期)純利益 |   |
|-------------|--------|------|-------|---|-------|---|------------|---|
|             | 百万円    | %    | 百万円   | % | 百万円   | % | 百万円        | % |
| 20年6月期第1四半期 | 7,452  | 13.3 | 631   | - | 644   | - | 431        | - |
| 19年6月期第1四半期 | 8,594  | 7.9  | 201   | - | 172   | - | 36         | - |
| 19年6月期      | 50,766 |      | 2,553 |   | 2,614 |   | 1,405      |   |

|             | 1株当たり四半期<br>(当期)純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期<br>(当期)純利益 |
|-------------|---------------------|--------------------------------|
|             | 円 銭                 | 円 銭                            |
| 20年6月期第1四半期 | 16.36               | -                              |
| 19年6月期第1四半期 | 1.38                | -                              |
| 19年6月期      | 53.29               | -                              |

(2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 20年6月期第1四半期 | 59,589 | 29,549 | 48.9   | 1,104.68 |
| 19年6月期第1四半期 | 58,010 | 29,731 | 49.6   | 1,091.19 |
| 19年6月期      | 62,598 | 31,118 | 48.0   | 1,140.27 |

2. 配当の状況

| (基準日)      | 1株当たり配当金 |      |       |
|------------|----------|------|-------|
|            | 中間期末     | 期末   | 年間    |
|            | 円 銭      | 円 銭  | 円 銭   |
| 19年6月期     | 5.00     | 5.00 | 10.00 |
| 20年6月期(予想) | 5.00     | 5.00 | 10.00 |

3. 平成20年6月期の連結業績予想(平成19年7月1日～平成20年6月30日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

|     | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----|--------|------|-------|------|-------|------|-------|------|----------------|
|     | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 円 銭            |
| 中間期 | 26,500 | 21.4 | 1,400 | 46.9 | 1,420 | 50.1 | 800   | 93.6 | 30.33          |
| 通期  | 55,000 | 8.3  | 3,300 | 29.3 | 3,300 | 26.2 | 1,930 | 37.3 | 73.17          |

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動): 有  
[除外1社(シブインターナショナルインコーポレーテッド)]

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無: 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無: 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご覧下さい。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料の3ページをご参照下さい。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(平成19年7月1日～平成19年9月30日)の連結売上高は、前年同四半期と比較し、パッケージングプラント事業において、大型プラントの売上が第2四半期以降に集中することから、74億52百万円(前年同四半期比13.3%減)となりました。

利益面では、売上高の減少により営業損失6億31百万円(前年同四半期は営業利益2億1百万円)、経常損失6億44百万円(前年同四半期は経常利益1億72百万円)、四半期純損失4億31百万円(前年同四半期は四半期純利益36百万円)となりました。

なお、当社グループの四半期ごとの業績は、受注生産であること、また客先業界の設備投資の動向により著しく変動します。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の財政状態は、総資産が595億89百万円となり、前連結会計年度末と比べ30億8百万円減少しております。これは、流動資産が35億9百万円減少し、固定資産が5億1百万円増加したことによるものであります。また流動負債は24億64百万円減少し、固定負債は10億25百万円増加しております。その結果、自己資本比率は48.9%となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年8月23日発表の業績予想に変更はありません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

除外1社 シブヤインターナショナルインコーポレーテッド

同社は、平成19年9月20日付で清算終了したため、連結の範囲から除いております。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸資産...たな卸高は帳簿たな卸によって算定しております。

固定資産の減価償却の方法...年間見込額に基づき計上しております。

その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な手続きによっております。

## 5.(要約)四半期連結財務諸表

## (1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

| 科 目        | 前年同四半期末<br>(平成19年6月期<br>第1四半期末) | 当四半期末<br>(平成20年6月期<br>第1四半期末) | 増 減   |      | (参考)前期末<br>(平成19年6月期末) |
|------------|---------------------------------|-------------------------------|-------|------|------------------------|
|            | 金 額                             | 金 額                           | 金 額   | 増減率  | 金 額                    |
| (資産の部)     |                                 |                               |       | %    |                        |
| 流動資産       |                                 |                               |       |      |                        |
| 現金及び預金     | 6,927                           | 7,624                         | 696   |      | 7,866                  |
| 受取手形及び売掛金  | 13,061                          | 12,868                        | 192   |      | 20,142                 |
| たな卸資産      | 9,504                           | 10,065                        | 560   |      | 6,510                  |
| 繰延税金資産     | 501                             | 650                           | 149   |      | 259                    |
| その他        | 443                             | 527                           | 84    |      | 468                    |
| 貸倒引当金      | 18                              | 4                             | 14    |      | 5                      |
| 流動資産合計     | 30,419                          | 31,731                        | 1,312 | 4.3  | 35,241                 |
| 固定資産       |                                 |                               |       |      |                        |
| 有形固定資産     |                                 |                               |       |      |                        |
| 建物及び構築物    | 7,376                           | 6,930                         | 445   |      | 7,057                  |
| 機械装置及び運搬具  | 1,380                           | 1,319                         | 61    |      | 1,342                  |
| 土地         | 7,163                           | 7,251                         | 87    |      | 7,251                  |
| 建設仮勘定      | 121                             | 712                           | 591   |      | 279                    |
| その他        | 949                             | 1,138                         | 188   |      | 996                    |
| 有形固定資産合計   | 16,991                          | 17,352                        | 360   | 2.1  | 16,927                 |
| 無形固定資産     |                                 |                               |       |      |                        |
| のれん        | 1,041                           | 1,489                         | 448   |      | 925                    |
| その他        | 375                             | 454                           | 79    |      | 457                    |
| 無形固定資産合計   | 1,416                           | 1,943                         | 527   | 37.2 | 1,383                  |
| 投資その他の資産   |                                 |                               |       |      |                        |
| 投資有価証券     | 6,642                           | 5,981                         | 660   |      | 6,534                  |
| 長期貸付金      | 52                              | 13                            | 38    |      | 15                     |
| 繰延税金資産     | 1,843                           | 1,854                         | 10    |      | 1,782                  |
| その他        | 727                             | 775                           | 48    |      | 776                    |
| 貸倒引当金      | 82                              | 63                            | 18    |      | 63                     |
| 投資その他の資産合計 | 9,182                           | 8,561                         | 621   | 6.8  | 9,045                  |
| 固定資産合計     | 27,590                          | 27,857                        | 267   | 1.0  | 27,356                 |
| 資 産 合 計    | 58,010                          | 59,589                        | 1,579 | 2.7  | 62,598                 |

(単位:百万円)

| 科 目           | 前年同四半期末<br>(平成19年6月期<br>第1四半期末) | 当四半期末<br>(平成20年6月期<br>第1四半期末) | 増 減   |      | (参考)前期末<br>(平成19年6月期末) |
|---------------|---------------------------------|-------------------------------|-------|------|------------------------|
|               | 金 額                             | 金 額                           | 金 額   | 増減率  | 金 額                    |
| ( 負 債 の 部 )   |                                 |                               |       | %    |                        |
| 流動負債          |                                 |                               |       |      |                        |
| 支払手形及び買掛金     | 10,432                          | 11,392                        | 960   |      | 12,309                 |
| 1年内償還予定社債     | -                               | 200                           | 200   |      | 200                    |
| 短期借入金         | 3,587                           | 3,511                         | 76    |      | 4,838                  |
| 未払法人税等        | 348                             | 42                            | 306   |      | 341                    |
| 賞与引当金         | 875                             | 856                           | 19    |      | 267                    |
| その他           | 3,632                           | 4,241                         | 609   |      | 4,751                  |
| 流動負債合計        | 18,876                          | 20,244                        | 1,368 | 7.2  | 22,709                 |
| 固定負債          |                                 |                               |       |      |                        |
| 社債            | 200                             | -                             | 200   |      | -                      |
| 長期借入金         | 2,634                           | 3,092                         | 457   |      | 2,053                  |
| 退職給付引当金       | 6,246                           | 6,371                         | 124   |      | 6,400                  |
| 役員退職引当金       | 284                             | 301                           | 17    |      | 283                    |
| その他           | 35                              | 30                            | 5     |      | 33                     |
| 固定負債合計        | 9,401                           | 9,795                         | 393   | 4.2  | 8,769                  |
| 負債合計          | 28,278                          | 30,040                        | 1,762 | 6.2  | 31,479                 |
| ( 純 資 産 の 部 ) |                                 |                               |       |      |                        |
| 株主資本          |                                 |                               |       |      |                        |
| 資本金           | 11,392                          | 11,392                        | -     |      | 11,392                 |
| 資本剰余金         | 9,812                           | 9,812                         | -     |      | 9,812                  |
| 利益剰余金         | 7,925                           | 8,599                         | 673   |      | 9,163                  |
| 自己株式          | 1,009                           | 1,009                         | 0     |      | 1,009                  |
| 株主資本合計        | 28,121                          | 28,794                        | 673   | 2.4  | 29,358                 |
| 評価・換算差額等      |                                 |                               |       |      |                        |
| その他有価証券評価差額金  | 683                             | 361                           | 322   |      | 724                    |
| 為替換算調整勘定      | 23                              | 19                            | 3     |      | 7                      |
| 評価・換算差額等合計    | 660                             | 342                           | 318   | 48.2 | 717                    |
| 少数株主持分        | 949                             | 412                           | 537   | 56.6 | 1,042                  |
| 純 資 産 合 計     | 29,731                          | 29,549                        | 182   | 0.6  | 31,118                 |
| 負債純資産合計       | 58,010                          | 59,589                        | 1,579 | 2.7  | 62,598                 |

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目                                       | 前年同四半期<br>(平成19年6月期<br>第1四半期) | 当四半期<br>(平成20年6月期<br>第1四半期) | 増 減   |          | (参考) 前期<br>(平成19年6月期) |
|---|-------------------------------|-----------------------------|-------|----------|-----------------------|
|   | 金 額                           | 金 額                         | 金 額   | 増減率      | 金 額                   |
| 売上高                                       | 8,594                         | 7,452                       | 1,141 | 13.3     | 50,766                |
| 売上原価                                      | 6,908                         | 6,523                       | 384   | 5.6      | 41,699                |
| 売上総利益                                     | 1,686                         | 929                         | 756   | 44.9     | 9,066                 |
| 販売費及び一般管理費                                | 1,485                         | 1,561                       | 76    | 5.1      | 6,513                 |
| 営業利益<br>又は営業損失( )                         | 201                           | 631                         | 833   | -        | 2,553                 |
| 営業外収益                                     | ( 38)                         | ( 63)                       | ( 24) | ( 63.3)  | ( 461)                |
| 受取利息及び配当金                                 | 3                             | 6                           | 2     |          | 104                   |
| 投資有価証券売却益                                 | 3                             | 6                           | 2     |          | 169                   |
| その他                                       | 31                            | 50                          | 18    |          | 187                   |
| 営業外費用                                     | ( 67)                         | ( 76)                       | ( 8)  | ( 12.2)  | ( 400)                |
| 支払利息                                      | 29                            | 33                          | 4     |          | 114                   |
| その他                                       | 38                            | 42                          | 3     |          | 286                   |
| 経常利益<br>又は経常損失( )                         | 172                           | 644                         | 816   | -        | 2,614                 |
| 特別利益                                      | ( 10)                         | ( 0)                        | ( 9)  | ( 90.9)  | ( 156)                |
| 特別損失                                      | ( 4)                          | ( 13)                       | ( 9)  | ( 208.6) | ( 107)                |
| 税金等調整前四半期(当期)<br>純利益又は税金等調整前四<br>半期純損失( ) | 178                           | 657                         | 835   | -        | 2,663                 |
| 法人税、住民税及び事業税                              | 319                           | 17                          | 301   |          | 1,034                 |
| 法人税等調整額                                   | 225                           | 231                         | 6     |          | 48                    |
| 少数株主利益<br>又は少数株主損失( )                     | 48                            | 11                          | 59    |          | 174                   |
| 四半期(当期)純利益<br>又は四半期純損失( )                 | 36                            | 431                         | 467   | -        | 1,405                 |

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(平成19年6月期第1四半期)

(単位:百万円)

|                             | 株主資本   |           |           |       |            | 評価・換算差額等             |              | 少数株主持分 |
|-----------------------------|--------|-----------|-----------|-------|------------|----------------------|--------------|--------|
|                             | 資本金    | 資本<br>剰余金 | 利益<br>剰余金 | 自己株式  | 株主資本<br>合計 | その他有<br>価証券評<br>価差額金 | 為替換算<br>調整勘定 |        |
| 平成18年6月30日残高                | 11,392 | 9,812     | 8,021     | 1,008 | 28,217     | 654                  | 28           | 937    |
| 当四半期中の変動額                   |        |           |           |       |            |                      |              |        |
| 剰余金の配当                      |        |           | 131       |       | 131        |                      |              |        |
| 四半期純利益                      |        |           | 36        |       | 36         |                      |              |        |
| 自己株式の取得                     |        |           |           | 0     | 0          |                      |              |        |
| 株主資本以外の項目の当<br>四半期中の変動額(純額) |        |           |           |       |            | 29                   | 4            | 11     |
| 当四半期中の変動額合計                 | -      | -         | 95        | 0     | 95         | 29                   | 4            | 11     |
| 平成18年9月30日残高                | 11,392 | 9,812     | 7,925     | 1,009 | 28,121     | 683                  | 23           | 949    |

当四半期(平成20年6月期第1四半期)

(単位:百万円)

|                             | 株主資本   |           |           |       |            | 評価・換算差額等             |              | 少数株主持分 |
|-----------------------------|--------|-----------|-----------|-------|------------|----------------------|--------------|--------|
|                             | 資本金    | 資本<br>剰余金 | 利益<br>剰余金 | 自己株式  | 株主資本<br>合計 | その他有<br>価証券評<br>価差額金 | 為替換算<br>調整勘定 |        |
| 平成19年6月30日残高                | 11,392 | 9,812     | 9,163     | 1,009 | 29,358     | 724                  | 7            | 1,042  |
| 当四半期中の変動額                   |        |           |           |       |            |                      |              |        |
| 剰余金の配当                      |        |           | 131       |       | 131        |                      |              |        |
| 四半期純損失                      |        |           | 431       |       | 431        |                      |              |        |
| 自己株式の取得                     |        |           |           | 0     | 0          |                      |              |        |
| 株主資本以外の項目の当<br>四半期中の変動額(純額) |        |           |           |       |            | 362                  | 12           | 630    |
| 当四半期中の変動額合計                 | -      | -         | 563       | 0     | 563        | 362                  | 12           | 630    |
| 平成19年9月30日残高                | 11,392 | 9,812     | 8,599     | 1,009 | 28,794     | 361                  | 19           | 412    |